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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku hyperkinetické poruchy. V teoretické části je zpracována

rešerše odborné literatury, která vystihuje základní pojmy a principy pro snadnou orientaci

v tématu. V praktické části práce bylo využito znalostí načerpaných z teoretické části.

Praktická část se skládá z rozboru školského systému, náplně práce asistenta pedagoga a

z případové studie jedenáctileté žákyně základní školy, u které byl diagnostikován syndrom

ADHD. Díky kooperaci s rodinou žákyně a její třídní učitelkou v základní škole vznikla

možnost načerpat jejich osobní zkušenosti ze spolupráce s žákyni. Matka dítěte i třídní

učitelka poskytly své odpovědi v polostrukturovaných rozhovorech. Díky tomu byli získány

informace o chování žákyně ve školním prostředí, v domácím prostředí i v prostředí svých

vrstevníků. Vlastní interpretace autorky tak pracuje jak s výsledky odborného výzkumu, tak

z osobních zkušeností dvou osob nejvýznamněji se podílejících na výchově žákyně a na

budování jejího intelektu. Cílem práce bylo vytvořit náhled, jak pracovat s těmito žáky a

vytvořit pro ně maximálně efektivní prostředí pro učení v podmínkách běžných základních

škol.
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ABSTRACT

The work is focused on the issue of hyperkinetic disorder. The theoretical part is a search

of literature, which describes the basic concepts and principles for easy orientation in the

topic. In the practical part of the work, the knowledge gained from the theoretical part was

used. The practical part consists of an analysis of the school system, the scope of work of a

teaching assistant and a case study of an eleven-year-old elementary school student who

was diagnosed with ADHD. Thanks to the cooperation with the pupil's family and her class

teacher in primary school, the opportunity arose to draw on their personal experience of

working with the pupil. Both the child's mother and the class teacher provided their

answers in semi-structured interviews. Thanks to this, information was obtained about the

student's behavior in the school environment, at home and in the environment of her peers.

The author's own interpretation thus works with the results of professional research as well

as from the personal experiences of the two people most significantly involved in the

education of the pupil and in the building of her intellect. The aim of the work was to

create an insight into how to work with these students and to create for them the most

effective environment for learning in the conditions of ordinary primary schools.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na dítě se syndromem ADHD. U dětí trpících tímto

syndromem je velmi zásadní jejich plnohodnotné začlenění do společnosti tak, aby měly

samy možnost minimalizovat následky, které jim syndrom může způsobit. Děti, u kterých

se syndrom prokáže, nevědí přesně, jak konkrétně se syndrom projeví. Takové dítě se může

ocitnout na okraji společnosti, být šikanováno nebo se u něho naopak projeví přehnaná

agrese vedoucí k šikaně jiných. Syndrom ADHD je potřeba diagnostikovat co nejdříve,

abychom mohli správně pracovat na zmírňování jeho projevů, cvičit s dítětem pravidelně,

provádět podpůrné aktivity a pomohli mu být rovnocenným členem v různých sociálních

skupinách.

Tato bakalářská práce si klade hlavní cíl, a to rozbor chování sledovaného dítěte a jeho

nejbližšího okolí. Pro dosažení tohoto cíle byla využita metoda přímého pozorování a

rozhovor s rodičem dítěte a pedagogickým pracovníkem.

V úvodu je bakalářská práce zaměřena na teoretické pojmy a koncepty, jejichž pochopení je

nezbytné pro orientaci v dané problematice. V práci je autorem provedena rešerše odborné

literatury, díky které je bakalářská práce rozšířena o nezbytné definice ze stěžejních děl

českých i zahraničních autorů, kteří se zabývají problematikou poruch pozornosti a

hyperaktivity. Pro lepší pochopení vysvětlovaných pojmů je teoretická část bakalářské práce

proložena příklady. Rešerše odborné literatury byla provedena důkladným prostudováním

sekundárních zdrojů autorkou práce.

Znalosti získané z rešerše odborné literatury v teoretické části jsou uplatněny při vytváření

praktické části. Ta je složena z přímého pozorování dítěte trpícího syndromem ADHD a

polostrukturovanými rozhovory s rodičem dítěte a pedagogickým pracovníkem. Rozhovory

jsou zaměřeny na obecné zkušenosti i na konkrétní kroky a metody, které oba dotazovaní

uplatňují při práci s dítětem.

V samotném závěru praktické části práce jsou uvedeny vlastní postřehy a interpretace

výsledků pozorování. Dále je vytvořena série doporučení na zlepšení práce s dítětem, na jaké

výsledky by měla být práce s dítětem orientována a do jakých sociálních skupin je vhodné

dítě začlenit.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1 Hyperkinetická porucha

Hyperkinetická porucha neboli ADHD patří mezi neurovývojová onemocnění, která souvisí

především s genetikou. Děti, které ji trpí, mají potíže s koncentrací, nechají se snadno

rozptýlit okolními vlivy, mají problém správně pochopit sdělení přijímaná od ostatních,

problém naslouchat, neplní úkoly, pokyny a další. K těmto příznakům se dále pojí

hyperaktivita.

1.1 Vymezení pojmu

Rozklad zkratky ADHD zní Attention deficit Hyperactivity Disorder, což volně přeložíme

jako poruchu pozornosti s hyperaktivitou. Jak uvádí Paclt et al (2007, str. 13) děti, které trpí

poruchou ADHD, mají největší potíže s udržením pozornosti, soustředění a úsilí zaměřeného

na plnění daných úloh.

1.2 Klasifikace a terminologie

ADHD je zkratka pro onemocnění, které vychází z Diagnostického a statistického manuálu

Americké psychiatrické asociace. Zkratka ADHD tedy reprezentuje výraz hyperkinetická

porucha s poruchou pozornosti.

Terminologie užívaná k označování dětí s poruchou hyperaktivity se v průběhu času měnila

podle vývoje pojetí problematiky a získávání nových poznatků. Zkratky popisující tuto

poruchu a její mutace se historicky vyvíjely a jejich dosah datujeme od první poloviny 19.

století. Jak ve své knize Máme dítě s ADHD uvádí Jucovičová et al (2015, str. 13) první

poznatky o dětech trpících hyperaktivitou sahají až k roku 1830. O jeho přesnější vymezení

dochází o 100 let později, kdy se začal mezinárodně užívat termín MBD (minimální

mozková dysfunkce), u nás známý jako MMD (malá mozková dysfunkce). S dalším

vývojem a s přibývajícími poznatky o této poruše se zhruba v 50. letech 20. století začal

prosazovat termín lehká dětská encefalopatie (LDE). Z této zkratky pak vznikla mezi

profesionály užívaná hovorová zkrácenina „encka“. Další vývoj zaznamenalo označení pro

hyperaktivní děti v 60. letech 20. století. Jednalo se o LMD (lehká mozková dysfunkce),
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tento termín se ujal na období delší než 30 let. Za tuto dobu se stal termín LMD běžným pro

laickou i odbornou veřejnost.

Jucovičová et al (2015, str. 13) dále uvádí, že výše uvedené termíny vycházejí spíše

z etiologie syndromu a od počátku 90. let se začala prosazovat terminologie zaměřená na

popis projevů syndromu. V současné době se pro označování hyperaktivních dětí nejčastěji

používá zkratka ADHD. Jak uvádí Goetz et al (2019, str. 13), současný výklad zkratky

ADHD označuje onemocnění způsobující obtíže se soustředěním, zvýšenou aktivitou a

impulzivitou dítěte.

Jucovičová (2010, str. 9) uvádí, že v dnešní době se můžeme setkat se dvěma termíny, které

vycházejí ze dvou různých klasifikačních systémů. První termín pochází z Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10) Světové zdravotnické organizace a druhý termín

z Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch (DSM-V) v pojetí Americké

psychiatrické asociace. Oba klasifikační systémy vznikly v devadesátých letech 20. století,

a to konkrétně v letech 1992 a 1994. MKN-10 používá termín hyperkinetická porucha

chování, což zahrnuje dva subtypy: poruchu pozornosti a aktivity a hyperkinetickou poruchu

chování. DSM IV uvádí dvě označení, a to: ADHD (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder, tedy syndrom deficitu pozornosti spojený s hyperaktivitou) a ADD (Attention

Deficit Disorder, 9 syndrom deficitu pozornosti bez přítomnosti hyperaktivity).

1.3 Projevy poruchy

V následující kapitole budou popsány základní projevy poruchy, mezi které patří zejména

hyperaktivita, nepozornost a impulzivnost.

1.3.1 Hyperaktivita


[…]


 3. Věděla jste, co ADHD znamená, byl vám pojem vysvětlen, a případně kým?

S přesným vysvětlením tohoto pojmu jsem se setkala až při nástupu Evy do základní školy

na třídních schůzkách, kdy si mě paní učitelka vzala stranou, abychom si popovídaly o

projevech mojí dcery, z čehož následně vyplynulo doporučení navštívit PPP. V této poradně

mi byla podána odborná definice ADHD. V minulosti jsem se v takové debatě již ocitla

s vychovatelkou ve školce, ale nebylo mi explicitně vysvětlen pojem ADHD, náplň debaty

byly reakce na Evino chování, a to spíše v obecné rovině.

 4. Jak se syndrom projevuje u vaší dcery?

Od mala se projevuje jistou neposedností. Ve věku, kdy se dcera učila mluvit a dokázala

pojmenovat své potřeby, bylo zjevné, že často neví, co chce, a pojímá neustále nové podněty,

které ji rozptylují. Její nepozornost jsem pozorovala převážně ve fázích učení novým věcem,

kdy jsme se společně učily názvy zvířátek, písmenka a jiné základy. V předškolním a
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školním věku jsme se začaly potýkat s nedostatečnou disciplínou, a to jak doma, tak ve

školce.

 5. Co vám nejvíce z jejího projevu vadí?

Především její nepozornost a přelétavost mezi úlohami, jako matka se snažím jí pomoci

s domácí přípravou, při níž téměř vždy přestane vnímat a začne se věnovat něčemu jinému,

a to tak bezprostředně, že třeba beze slova odejde z místnosti, jako bychom nic neřešily.

Takové chování působí jako absolutní drzost a musím si vždy uvědomit, že to není její vina.

 6. Které vlastnosti dítěte naopak oceňujete?

V některých chvílích dokáže projevit enormní zápal pro situaci a reaguje jako nadprůměrně

inteligentní dítě.

 7. Se kterými projevy si doposud nevíte moc rady, nebo bylo nejtěžší je

překonat?

V případech, kdy ztratí pozornost nad zrovna svěřeným úkolem, je téměř nemožné ji k němu

aktuálně vrátit a nedbá žádných pokynů souvisejících právě s úkolem, kterému se přestala

věnovat.

 8. Přemýšlela jste po určení diagnózy o přestupu na speciální školu?

Nechtěla jsem dceru vystavit pocitu, že je jiná a nepatří mezi „normální“ děti. I když by na

jednu stranu tento krok mohl mít vliv na její studijní výsledky. Ale s doporučenou medikací

jsem měla vyhlídku na lepší studijní výsledky i tam kde je. Dalším faktorem bylo naše

bydliště, v jehož okolí se žádná taková škola nenabízí.

 9. Máte pocit, že se učitelé k vaší dceři chovají ve škole jinak než k ostatním

dětem?

Toto bohužel nemohu 100 % posoudit, protože s ní ve škole nejsem, ale při jednání s učiteli

se vždy projevilo pochopení pro její situaci. Zároveň ale nebylo možné z jejich strany

věnovat Evě příliš zvláštní péče kvůli ostatním žákům.

 10. Jak vychází dcera s ostatními dětmi?

Jelikož není dcera sportovně nadaná, měla vždy potíže se zapojit do mimoškolních aktivit,

které většinou sport obnášejí. Její mimoškolní aktivity jsme se snažily spíše směřovat do

uměleckých kroužků, kde se interakce s ostatními tolik nevyžaduje. Bohužel jsem vždy
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vnímala její okrajové postavení v kolektivu vrstevníků. Díky tomu, že žijeme na vesnici je

v tomto prostředí, kde se vyskytuje méně dětí a méně rodin, mnohem obtížnější obstát.

 11. Jak vidíte budoucnost svého dítěte?

Byla bych ráda, kdyby dosáhla odborného vzdělání, tedy minimálně výučního listu.

Vzhledem k její manuální zručnosti to považuji za nejlepší možnou cestu. O konkrétní

oblasti vyučení zatím představu nemám.

 12. Jaký vztah ke škole má Vaše dcera a jaký Vy?

Škola je v dnešní době naprostou nutností a negramotní lidé nemají šanci obstát. Proto ji

vnímám jako nutnost, nikoli však jako nutné zlo, ale spíše pozitivně. Přináší nám zkušenosti,

disciplínu a ocitáme se v kruhu vrstevníků, kam bychom se jinak nedostali.

 13. Jaké zaznamenáváte změny před a po udělení diagnózy?

Díky přesně stanovené diagnóze nám také nám byly doporučeny různé metody, jakým

způsobem postupovat a jak komunikovat s ostatními, a to jak z řad pedagogů, ostatních

rodičů nebo dětí.

 14. Jaký má rodina názor na užívání léků a pokud je dcera užívá, pozorujete

zlepšení?

Máme za sebou nasazení i následný pokus o vysazení medikace, kdy došlo k citelnému

zhoršení chování a návrat k původním neukázněným projevům. Po opětovném nasazení léků

se Evino chování opět zlepšilo a můžu tedy potvrdit pozitivní vliv medikace, díky které dcera

pracuje lépe a má lepší výsledky.

 15. Jak jste spokojeni s přístupem školy?

Škola samotná, ještě k tomu škola na vesnici nemůže vždy poskytnout dostatek prostředků

a komfortu, což jí v dnešní situaci ve školství nemůžeme mít za zlé. Uvědomuji si, že vše je

o přístupu a o lidech, na které zrovna narazíte, ze strany naší rodiny je snaha o maximální

možnou spolupráci a sdílení informací, tak abychom škole co nejvíce usnadnili práci s Evou

a s kolektivem dětí kolem ní. V mém konkrétním případě vnímám i dobrou zpětnou vazbu

ze strany školy, která byla nápomocná především při vysazení medikace a nutnosti zhodnotit

dceřino chování, tak abychom se mohli rozhodnout, zda medikaci znovu nasadíme.