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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V práci popisujete chování žákyně ve školním a domácím prostředí, pokuste se
ještě vysvětlit, jaké vztahy má Eva se svými vrstevníky a jak je jimi přijímána.

2. Jaké relaxační techniky by mohly být využity u dětí s ADHD a konkrétně u žákyně
Evy (viz doporučení v závěru BP).

Poznámky

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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